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ABSTRAKT

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretická část je věnována

obecné problematice návrhu vstřikovacích forem a vstřikování plastů. V části praktické

byla navržena vstřikovací forma pro zadaný plastový díl s použitím normálií HASCO. Cí-

lem pak bylo zjistit, zda je výhodnější nakoupit jednotlivé díly formy jako normálie nebo si

je nechat kompletně vyrobit. Byly proto vytvořeny dva soubory výkresů popisující tuto

navrženou formu, přičemž jeden soubor výkresů popisuje úpravu normálií, ze kterých je

forma složena a soubor druhý detailně popisuje jednotlivé díly formy pro jejich možnou

výrobu. Tyto výkresy byly zaslány do firmy OBZOR, výrobní družstvo Zlín ke stanovení

nákladů, za které jsou schopni upravit zakoupené normálie HASCO pro navrženou formu a

dále ke stanovení nákladů, za které je možné tyto díly kompletně zhotovit.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce, plastový díl.

ABSTRACT

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals

with general issues of plastics injection molding process. In the practical part, the injection

mold was designed with the use of HASCO standard parts. The aim was to find out if it is

cheaper to buy individual mold as standard parts or make them manufactured. Two sets of

technical drawings describing this designed mold were created; one of them describes the

standard parts modification and the second one describes in detail individual mold for their

potential production. These technical drawings were sent to OBZOR company in Zlín in

order to specify the real costs of HASCO standard parts modifications for designed mold

as well as the final costs of the complete manufacturing of these parts.

Keywords: injection molding process, injection mold, design, plastic part.
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ÚVOD

V dnešní době patří plasty mezi hlavní konstrukční materiály a to zejména díky jejich

vlastnostem, dostupnosti a vysoké úrovni technologie zpracování. Zejména technologie

vstřikování plastů umožňuje zhotovení tvarově náročných výrobků ve velmi krátkých ča-

sových intervalech.

Tato technologie se provádí na vstřikovacích strojích, jejichž nástrojem je vstřikovací for-

ma. Ta dává tavenině plastu výsledný tvar, rozměry a vzhled. Pro urychlení konstrukce

těchto forem byla zavedena výroba normalizovaných dílů, které jsou dostupné od mnoha

výrobců. Výhodou také je, že v důsledku sériové výroby jsou mnohé normalie levnější.

Samotné části formy se volí především podle druhu vstřikovaného plastu, náročnosti vý-

robku, a násobnosti formy. Důležitým hlediskem je samozřejmě také ekonomičnost výroby

formy v závislosti na velikosti série výrobků, pro kterou je forma navržena.

Při návrhu formy se používá řada softwarového vybavení. Tím lze docílit funkčního návr-

hu formy bez chybné konstrukce a simulovat správnou funkci formy, ještě před jejím zho-

tovením.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů z plastu.

Vyznačuje se poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstři-

kovací stroj a forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tla-

kem dopravován do dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti. [1]

1.1 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroj, jako jeden z hlavních činitelů výroby, má nejrůznější uspořádání.

Vyžaduje se od něj, aby kvalitou svých parametrů a dokonalým řízením, byla zajištěna

výroba jakostních výstřiků. V současné době existuje velký počet konstrukcí vstřikovacích

strojů, které se od sebe liší svým provedením, stupněm řízení, stálostí a reprodukovatel-

ností jednotlivých parametrů, rychlostí výroby, snadnou obsluhou i cenou. Konstrukce

stroje je charakterizována podle:

- vstřikovací jednotky,

- uzavírací jednotky,

- ovládání a řízení stroje. [1]

Obr. 1 Schéma vstřikovacího stroje

1 - vstřikovací tryska, 2 - pracovní válec, 3 - plastikační šnek, 4 - topné pásy, 5 - násypka,

6 - vodící sloupy, 7 - uzavírací hydraulický válec, 8 - forma, 9 - dutina formy, 10 - opěrná

deska pevná, 11 - upínací deska pohyblivá
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1.1.1 Vstřikovací jednotka

Připraví a dopraví požadované množství roztaveného plastu s předepsanými technologick-

ými parametry formy. Množství dopravované taveniny musí být menší, než je kapacita

vstřikovací jednotky při jednom zdvihu. Při malém množství zase setrvává plast ve

vstřikovací jednotce delší dobu a tím může nastat jeho degradace.

Vstřikovací jednotka pracuje tak, že do tavného válce je dopravován zpracovaný plast z

násypky pohybem šneku. Plast je posouván šnekem s možnou změnou otáček přes

vstupní, přechodové a výstupní pásmo. Postupně se platikuje, homogenizuje a hromadí

před šnekem. Současně ho odtlačuje do zadní polohy.

Tavná komora je zakončena vyhřívanou tryskou, která spojuje vstřikovací jednotku s for-

mou. Kulové zakončení trysky zajišťuje přesné dosednutí do sedla vtokové vložky formy.

Jejich souosost, menší průměr otvoru a menší poloměr trysky než je u sedla vtokové

vložky jsou podmínkou správné funkce. [1]

1.1.2 Uzavírací jednotka

Ovládá formu a zajišťuje její dokonalé uzavření, otevření i případné vyprázdnění. Velikost

uzavíracího tlaku je stavitelná a je přímo závislá na velikosti vstřikovacího tlaku a ploše

dutiny a vtoků v dělící rovině. Hlavní částí uzavírací jednotky jsou opěrná deska pevná,

upínací deska, vodící sloupky a uzavírací mechanismus. Uzavírací mechanismus je ukaza-

telem kvality uzavírací jednotky. Má nejrůznější provedení. Hydraulické uzavírací jed-

notky umožňují pooteření nástroje hydraulickým tlakem a vyžadují zajištění závorou.

Výhodou těchto jednotek je nastavení libovolné hloubky otevření nástroje. Hydraulicko-

mechanická jednotka je nejčastěji používána u strojů malých gramáží. Zaručuje vyšší rych-

lost uzavírání s potřebným zpomalením před uzavřením formy a dostatečnou tuhost. Je

konstruována jako kloubový mechanismus ovládaný hydraulickým válcem. Formu proti

pootevření při vstřikování zajistí hydraulický válec velkého průřezu, který je pevně spojen

s upínací deskou. Některé konstrukce uzavíracích jednotek jsou bez vodících sloupů. [1]

1.1.3 Řídící jednotka

Řízení a regulaci je nutno považovat neoddělitelnou součást funkce vstřikovacího stroje.

Pod pojmem řízení a regulace se rozumí snímání a sledování vstřikovacích a technologic-

kých parametrů spolu s jejich následnou regulací tehdy, překročí-li naměřené hodnoty pří-
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pustnou toleranci. Regulace vstřikovacího procesu umožňuje využít naměřených hodnot

pro korekci případných odchylek od nastavených hodnot. Snahou je omezit v procesu lid-

ský faktor na nejmenší míru. U běžných vstřikovacích strojů je zajištěn automatický sled

jednotlivých operací, tj. plastikace, uzavření formy, vstřik, dotlak, chlazení výstřiku, ote-

vření formy, vyhození výstřiku. [3]

1.2 Vstřikovací forma

Vstřikovacích forem se používá při zpracování termoplastů, reaktoplastů i kaučukových

směsí. Řešení vstřikovací formy vychází z technologického projektu příslušného výstřiku.

V podstatě se musí respektovat jak vlastnosti zpracovávaných materiálů, tak také možnosti

výrobních zařízení i požadavky na kvalitu výrobků a produktivitu práce. Zpravidla se po-

žaduje, aby výstřiky nevyžadovaly náročné dokončovací operace.

Mnohoznačnost požadavků vede k různým řešením forem. Používané typy forem zpravidla

mají tyto hlavní části:

- tvarové díly vymezující dutinu formy,

- vtokový systém,

- temperační nebo topný systém,

- vyhazovací zařízení pro výstřik i vtokový zbytek,

- upínací a vodící elementy. [5]

Vyšší nároky na přesnost a jakost forem se projeví ve zvýšené pracnosti při jejich kon-

strukci i výrobě. Větší robustnost forem, kterou vyžadují použité tlaky při vstřikování, čas-


[…]

Obtoková spojka Z9645/8x26x30 2 932 Kč 1 864 Kč
Obtoková spojka Z9645/8x94x98 1 1 209 Kč 1 209 Kč
Těsnění Z98/9,5/1,5 36 19 Kč 684 Kč
Těsnění Z98/54/3 8 54 Kč 432 Kč
Dosedka Z551/16x3 4 101 Kč 404 Kč
Šroub M6x20 Z33/6x20 14 3 Kč 42 Kč
Šroub M8x16 Z30/8x16 10 2 Kč 20 Kč
Šroub M12x30 Z30/12x30 4 6 Kč 24 Kč
Přidržovač vtoku Z53/18x36 1 353 Kč 353 Kč
Kolík 4x10 Z25/4x10 1 3 Kč 3 Kč
Transportní můstek Z70/1 1 4 987 Kč 4 987 Kč

Celková cena formy 361 660 Kč
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ
Normálie, nebo-li typizované díly pro sestavování vstřikovacích forem byly zavedeny za

účelem zrychlení a zdokonalení konstrukce a výroby forem. Vzhledem k sériové výrobě

těchto normálií se u mnoha z nich snížila jejich cena. To také potvrzují výsledky praktické

části bakalářské práce.

Navrženou vstřikovací formu pro zadaný díl je výhodnější z hlediska ceny sestavit z nor-

málií, i když je nutné s některými z nich dále pracovat a upravovat je na požadované roz-

měry a tvar. Najdou se ale díly, které je levnější vyrobit než nakoupit jako normálie. Jedná

se zejména o upínací desky, táhlo a vtokovou vložku. To vyplývá z porovnání cen jednot-

livých dílů (Tab. 20).

Cenový rozdíl (dle Tab. 20) udává, o kolik procent je cena normálie včetně úpravy nížší

případně vyšší vzhledem k ceně dílu kompletně zhotoveného.

Tab. 20 Porovnání cen jednotlivých dílů

Popis
Cena normalie
včetně úpravy

[Kč/1 ks]

Cena zhotovného
dílu [Kč/1 ks]

Cenový rozdíl
[%]

Upínací deska pravá 9 254 Kč 9 000 Kč + 2,7
Upínací deska levá 11 254 Kč 11 000 Kč + 2,3
Tvarová deska kotevní prává 21 447 Kč 22 000 Kč - 2,5
Tvarová deska kotevní levá 13 447 Kč 14 000 Kč - 4,0
Opěrná deska 21 392 Kč 22 000 Kč - 2,8
Vyhazovací deska kotevní 5 362 Kč 7 000 Kč - 23,4
Vyhazovací deska opěrná 4 696 Kč 6 000 Kč - 21,7
Středící kroužek pravý 1 130 Kč 1 700 Kč - 33,5
Středící kroužek levý 1 057 Kč 1 700 Kč - 37,8
Vtoková vložka 2 632 Kč 2 500 Kč + 5,0
Prizmatický vyhazovač 438 Kč 850 Kč - 48,5
Tvarová vložka-tvárník 22 414 Kč 24 500 Kč - 8,5
Tvarová vložka-tvárnice 22 414 Kč 24 500 Kč - 8,5
Rozpěrka 1382 Kč 4 500 Kč - 69,3
Středící trubka 285 Kč 1 250 Kč - 77,2
Vodící čep 452 Kč 1 450 Kč - 68,8
Vodící sloupek 167 Kč 1 300 Kč - 87,2
Vodící pouzdro (02-BC-020) 308 Kč 1 450 Kč - 78,8
Vodící pouzdro (02-BC-021) 149 Kč 1 400 Kč - 89,4
Táhlo 2 463 Kč 800 Kč + 67,5
Válcový vyhazovací kolík 81 Kč 650 Kč - 87,5
Přidržovač vtoku 353 Kč 2 700 Kč - 86,9
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ZÁVĚR

Pro splnění cílů této bakalářské práce byl nejprve vytvořen 3D model zadaného plastového

dílu. Pomocí CAD počítačového projektování byla navržena vstřikovací forma, která slou-

ží jako nástroj pro výrobu této plastové součástky. Dle rozměrů vstřikovaného dílu a ná-

sobnosti formy byly voleny jednotlivé komponenty sestavy z katalogu normálií HASCO.

Proto, aby bylo možné rozhodnout, zda je tuto formu výhodnější z ekonomického hlediska

sestavit z nakoupených normálií nebo z dílů kompletně vyráběných, byly zhotoveny 2 sou-

bory výkresů. Ty popisují formu sestavenou z normálií a formu složenou z převážně vyrá-

běných dílů na míru. Ve spolupráci s firmou OBZOR, výrobní družstvo Zlín byl vyhotoven

cenový rozbor, ze kterého vyplývají náklady na tyto dvě varianty zhotovení navržené for-

my. Z hlediska celkové ceny formy je pak zřejmé, že její sestavení z dílů typizovaných je

finančně a časově méně náročné než kompletní výroba jejich jednotlivých dílů.
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HRc Tvrdost dle Rockwella [Rockwell]

CAD Computer Aited design - počítačem podporované navrhování

MVR Objemový index toku taveniny [cm3/10min]

PBT GF10 Polybutylentereftalát s obsahem 10% skelných vláken

Al Hlíník

Cu Měď

2D Dvourozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

Kč Koruna česká (měnová jednotka)

€ Euro (měnová jednotka)

°C Celsiův stupeň

ks Kus

W.Nr. Číslo materiálu

DPH Daň z přidané hodnoty

mm Milimetr (délková jednotka)

MPa Megapascal (jednotka tlaku)

s Sekunda (základní jednotka času)

Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu [µm]

% Procenta

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77
