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Název bakalářské práce:
Využití normálií při konstrukci vstřikovacích forem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Miroslava Mikulíka se zabývá porovnáním konstrukce vstřikovací formy s
využitím normálií a bez využití normálií.
Zpracovaná práce má rozsah 80 stran. K práci jsou přiloženy dvě výkresové dokumentace
včetně kusovníků a CD s elektronickou verzí a dalšími dokumenty této práce.
Teoretická část práce velmi přehledně a v dostatečném rozahu popisuje řešenou
problematiku.
V praktické části práce si student stanovil cíle a popsal konstrukci navrhované vstřikovací
formy. V další části provedenou konstrukci komentoval z pohledu použitých dílů, jejich ceny
a náročnosti výroby. Všechna tato data podložil cenovou kalkulací. V diskuzi výsledků
srovnal obě řešené varianty, tedy návrh a výrobu formy s využitím normálií nebo bez využití
normálií. V závěru práce student shrnul vše co bylo provedeno.
Po obsahové i formální stránce má předložená práce velmi vysokou kvalitu. Vytkl bych
pouze občasné překlepy. Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní a zajímavou, jelikož
řeší praktickou problematiku. Bakalářská práce splňuje všechny body zadání.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Co všechno v sobě zahrnuje cena za úpravu typizovaného dílu?
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 podpis oponenta bakalářské práce